


Bøsse/Homoseksuel

Achilleus’ sang
Af Madeline Miller
357 sider, Grønningen 1, 2021 (2011)
I oldtidens Grækenland møder den unge Patroklos, Achilleus, halvgud og kongesøn, 
men for Patroklos er han bare Achilleus, hans barndoms bedste ven og senere største 
kærlighed. Da Den Skønne Helena bliver tilfangetaget, udsendes Patroklos og Achil-
leus som soldater i Den Trojanske krig. Achilleus rejser, fordi han drømmer om evig 
hæder og ære, Patroklos fordi han vil sikre sig at Achilleus vender hjem, men skæbnen 
er grum og klar til at spille dem et pus. En genfortolkning af myten om Achilleus.

Billedet af Dorian Gray
Af Oscar Wilde
324 sider, Gyldendal, 2017 (1891)
Da Henry Wotton møder den unge model Dorian Gray hos deres fælles ven, kunstne-
ren Basil Hallward, ændres hans liv for altid. Forhekset af Dorians skønhed, introdu-
cerer han ham til det dekadente aristokratiske overklasseliv i et forsøg på at besnære 
Dorian, men desværre bærer han på en hæslig hemmelighed. En klassikernes klas-
siker indenfor LGBT+ litteratur og hovedværket i Oscar Wildes forfatterskab.

Brokeback Mountain
Af E. Annie Proulx
335 sider, Klim, 2011 (1997)
Året er 1963, stedet er Wyoming. De to cowboys, Ennis og Jack, er hyret sommeren 
over til at passe får på Brokeback Mountain, kun de to. Som tiden går, udvikler der sig 
et intenst kærlighedsforhold - et forhold de for alt i verden må holde skjult. Mændene 
skilles, men mødes over årene igen og igen i dyb hemmelighed, også selvom de får 
både koner og børn. En roman om kærlighedens umulighed, og om ikke at kunne give 
slip på den, man virkelig elsker. 

Bøssedanmark
Af Thomas Lagermand Lundme, Nikolaj Tange Lange, 
Dennis Agerblad og Mads Anada Lodahl
215 sider, Vild Maskine, 2021
I Bøssedanmark kommer novellerne som perler på en snor. Vi dykker ned i 20 forskel-
lige bøssers liv, og besøger hele Danmark, for selvom seksualiteten er den samme, 
har alle hver deres historie. Fra den nytilflyttede Københavner, til Økosamfund på Fyn, 
til fetishleg i Nordjylland. En kavalkade af fortællinger fra nogle af Danmarks dygtigste 
forfattere. 

Call me by your name
Af André Aciman
302 sider, Rosinante, 2018
I sommeren 1983 får teenageren Elio øjnene op for sin fars kandidatstuderende, den 
ældre og meget smukke Oliver. Først ignorerer han Elio, men de to drages af hinan-
den, og med Italien som bagtæppe udspilles et ungdommens kærlighedsdrama. En 
sensuel sommerklassiker om ung og forbudt kærlighed. 

Dengang jeg var pige - En hanpiges erindringer
Af Knud Petersen
272 sider, Ti Vilde Heste, 2022
Knud er en ung arbejderdreng i 1910erne og 1920ernes København. En dag møder 
han - ved et tilfælde - en mand der introducerer sig selv som Alvilda, for det er for farligt 
at kende hinandens borgerlige drengenavne. Gennem Alvilda bliver Knud viklet ind i 
Københavns homoseksuelle miljø, og nedfælder store dele af dette i sine dagbøger. 
Disse dagbogsnotater er blevet fundet, renskrevet, og er nu udgivet for første gang 
nogensinde. En medrivende biografi, der belyser og beskriver en stort set ukendt og 
tidligere glemt del af Danmarks bøssehistorie.



Ene mand
Af Christopher Isherwood
170 sider, Turbine, 2020 (1964)
Igennem en enkelt dag reflekterer den midaldrende universitetsprofessor George 
over sit liv, og særligt sin store ensomhed. Han føler sig fremmed for sine studerende 
grundet aldersforskellene, og fra resten af samfundet fordi han er homoseksuel. Sam-
tidig sørger han over tabet af partneren Jim, som pludseligt blev revet fra ham i en 
bilulykke. En velskrevet og følelsesfyldt roman.

Et lille liv
Af Hanya Yanagihara
792 sider, Politiken, 2016
Willem, JB, Malcolm og Jude er nyudklækkede studenter, og flytter sammen fra 
Massachusetts til New York, hvor de i starten deler en lejlighed. De har hver deres 
drømme, JB vil gerne være maler, Willem vil gerne være skuespiller, Malcolm vil gerne 
være arkitekt, og Jude vil gerne være advokat. Romanen strækker sig over årtier, og 
langsomt men sikkert kan Jude ikke længere flygte fra en barndom, der har været alt 
andet end nem. En sværvægter af en roman om venskab, overgreb, vold og det at 
overleve.

Hvis der skulle komme et menneske forbi
Af Thomas Korsgaard
314 sider, Lindhardt og Ringhof, 2017
For enden af en grusvej i Skive bor Tue. Med en følelsesmæssigt udtørret far og en 
mor der er gået i hundene, har Tue det ikke let. Særligt ikke når han godt ved, at han 
ikke er som de andre. Følelsen af ikke at passe ind er en fast følgesvend i Tues liv, 
selvom han prøver at finde glæde, hvor han kan. Trilogien om Tue er en vedrørende 
og udfordrende nyklassiker om klasse og andethed.

Jeg anerkender ikke længere jeres autoritet. Et manifest
Af Glenn Bech
328 sider, Gyldendal, 2022
Med knivskarp pen og spiddende intellekt udfordrer og angriber forfatter og psykolog 
Glenn Bech det eksisterende system og hieraki. Fra barndommen i Horsens under-
klasse til psykologistudiet og et voksenliv i København. I sit kampskrift langer han 
ud, både efter klassesamfundet, homofobien, eliten, bunden, identitetspolitikken, men 
også andre LGBT+ personer. Et bidende, vedkommende, rasende og velskrevet ved-
kommende værk.

Rødt hjerte, blåt blod
Af Casey McQuiston
410 sider, Memoris, 2020
Alex Claremont-Diaz hader den britiske prins Henry. Det ville ikke være et problem, 
hvis Alex ikke var søn af USA’s nyvalgte præsident, et hverv hvor familiens image 
betyder alt. Da de to mænd kommer op at skændes offentligt, er der ikke andet at 
gøre end at forfalske et venskab for at dysse historien ned, men efterhånden som de 
to lærer hinanden at kende, begynder kærligheden at gro. En moderne kærlighedshi-
storie med meget på spil, hvor karaktererne er i fokus.

Westend Boy
Af Thomas Lagermand Lundme og Rune Ryberg
127 sider, Cobolt, 2021
Emil har pakket hele sit liv ned i to plastikposer og er på vej på hotel. Hans sex-
kunde og sugardaddy har lovet, at nu forlader han endelig sin kone, men fortæller han 
sandheden? Og kan Emil stole på en levebrødspolitiker, hvis image betyder alt? En 
gribende fortælling om en ung sexarbejders tro på kærligheden.
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Lesbisk

Blomsterdalen
Af Niviaq Korneliussen
316 sider, Gyldendal, 2020
Med forhåbning og sorg gør en ung grønlandsk kvinde sig klar til at forlade Grønland. 
Hun skal starte på universitetet i Danmark - en uddannelse hun ikke er sikker på, om 
hun kan klare. I Grønland efterlader hun ikke kun en kæreste hun elsker, men også 
en familie og landsmænd, der kæmper med selvmordets skygge. En fortælling om 
racisme, sorg, at blive voksen og det kollektive Grønlandske traume.

Carol
Af Patricia Highsmith
315 sider, Gyldendal, 2016 (1952)
Therese har et arbejde i et storcenter i New York som hun hader, og en kæreste hun 
ikke elsker. Men så møder hun Carol. Smukke, elegante, besnærende Carol, som hun 
forelsker sig i ved første øjekast. Der er bare det problem, at Carol ikke kun er gift, 
hun er også mor. De to indleder et stormende, hemmelighedsfuldt forhold, og Therese 
trækkes med ind i Carols verden, uden at være bevidst om, hvor meget der er på spil. 
Et lesbisk kærlighedsdrama, som udspiller sig i 1950’ernes New York. 

Cherry
Af Inger Christine Løwe
126 sider, Arkiv for Detaljer, 2020
Da hun begynder på Københavns Universitet, er det chancen for en ny start for Clara. 
Hun vil være bedre, anderledes, forandret. Hun møder Karen i byen, og gennem deres 
venskab som hurtigt udvikler sig til mere, finder Clara helt nye sider af sig selv. En kort 
og levende fortælling med meget på spil.

Den der lever stille
Af Leonora Christina Skov
347 sider, Politikens Forlag, 2018
Da Leonoras mor dør, får hun friheden til endelig at fortælle om en barndom, ungdom 
og et voksenliv, der har været præget af uforståenhed, svigt og skam. For Leonora vil 
ikke acceptere, at hun ikke kan leve som sig selv, og at hendes identitet som lesbisk 
er forkert. Et stærkt portræt af et menneske, der trods et liv i modvind har nægtet at 
lægge sig, og som med ømhed og sårbarhed deler hvordan en relation mellem mor og 
datter kan køre fuldstændig af sporet.

Nina
Af Otto Martin Møller
113 sider, Ti Vilde Heste, 2021
I slutningen af 1900-tallets Berlin møder Otto den dragende kvinde Nina. Nina opfører 
sig ikke som nogen anden, og Otto er både fascineret, frustreret og forblændet af 
hendes nærvær. Til trods for hans tilnærmelser, afviser hun igen og igen hans tilbud 
om ægteskab, men accepterer ham som en ven. En unik historisk roman med en 
særlig kærlighedshistorie, der - måske - beskriver verdenslitteraturens første lesbiske 
hovedkarakter.

Skamlebben
Af Anne Mette Kærulf Lorentzen
141 sider, Cobolt, 2018
Louise har alt. Huset, manden, børnene, men alligevel føler hun ingen glæde ved sit 
nært forestående kobberbryllup - for hun er nemlig til kvinder. En sandhed, som først 
går op for hende, da hun igen møder barndomsveninden, der startede det hele. Men 
hvad i alverden skal hun gøre med det liv, hun allerede har bygget op? En ærlig, velil-
lustreret tegneserie om at springe ud sent i livet, og om at vælge sig selv. 



Biseksualitet

Evelyn Hugos syv ægtemænd
Af Taylor Jenkins Reid
442 sider, North Publishing, 2022
Journalisten Monique har lavet sin karrieres største scoop. Hun har fået muligheden 
for at lave et eksklusivt interview med den tidligere stjerneskuespiller Evelyn Hugo. Da 
Monique når frem for at fuldføre opgaven, er det ikke kun et interview Evelyn vil have 
lavet, det er nedfældningen af hendes livshistorie. En roman om Hollywoods glamour, 
dets skyggesider, og hvordan kærligheden ofte findes de mest uventede steder. 

Godt selskab
Af Naoise Dolan
301 sider, Gutkind, 2021
Ava er flyttet fra Dublin til Hong Kong for at finde lykken og undervise børn i engelsk, 
men umiddelbart har lykken lange udsigter. Hun møder Julian, en britisk bankmand, 
der forfører hende med et løfte om et liv i luksus, hvilket Ava tager imod, trods hendes 
fornufts protest. Mens Julian er på forretningsrejse, møder hun advokaten Edith, som 
hun forelsker og fortaber sig i. Ava har bildt Edith ind, at Julian bare er en bofælle, men 
hvad skal hun vælge, det nemme eller det ægte, nu hvor Julian er på vej tilbage til 
Hong Kong? En kærlighedsroman om valg, fravalg og bedrag.

Hedeselskabet
Af Malte Tellerup
223 sider, Lindhardt og Ringhof, 2020
Tre unge kunstnere flytter fra Storkøbenhavn til et faldefærdigt hus i Vestjylland for at 
leve det forsimplede bohemeliv. Som sommeren bliver til vinter, er alting ikke længere 
lige enkelt, og særligt for den polyamorøse hovedperson, slår kærligheden skår. En 
moderne udkantsroman om identitet, kærlighed og idealer.

Min mor siger
Af Stine Pilgaard
167 sider, Samleren, 2012
En ung kvinde flytter efter et ikke særligt elegant eller gensidigt brud med sin kæreste, 
hjem til sin far. Her prøver hun at komme på fode igen og finde ud af, hvad hun egentlig 
vil, og om hun overhovedet vil noget. Besøgene hos den flotte familielæge fungerer 
som et plaster på såret, selvom den store interesse ikke er gengældt. En roman om 
livet med dets op- og nedture. 

Sortsyge
Af Cecilie Bødker
209 sider, Vild Maskine, 2020
Freja møder August på Tinder, og er med det samme tiltrukket af ham. Hun har aldrig 
hørt om polyamori, og indvilliger i at være en af Augusts kærester. Men jalousien 
sniger sig hurtigt ind, og Freja kan ikke slippe tanken om hvem August ellers dater. Et 
psykisk drama, hvor karaktererne går lige til og endda lidt ud over kanten.
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Trans

Det er herfra jeg vil begynde at tale, 
disse ord kan finde vej
Af Gry Stokkendahl Dalgas
54 sider, Ovibidat, 2020
I et hjerteskærende sårbart og rasende hybridværk 
deler fortælleren ud af oplevelsen med mødet med 
det danske sundhedsvæsen som transkvinde, samt 
omgivelsernes manglende forståelse. Der er ven-
tetid, tvivl, store overvejelser og en ulmende vrede 
mod voksende uretfærdighed. En hudløst ærlig og 
personlig debut, med noget på hjerte.

Sauna
Af Mads Ananda Lodahl
253 sider, Gyldendal, 2021
I en bøssesauna i indre København møder Johan 
den unge William, som han øjeblikkeligt fascineres 
af og forelskes i. Hvad Johan ikke ved er, at William 
er transkønnet - et faktum som påvirker alle aspekter 
af Williams liv, og som bliver definerende for deres 
hæsblæsende relation. En anderledes roman, hvor 
samfundskritikken spiller en lige så stor rolle som 
kærligheden.

Faglitteratur
Bøssernes Danmarkshistorie 1900-2020
Af Lars Henriksen og Chantal Al Arab
318 sider, 28B, 2021
Bøsserne har altid været der, også når de ikke har været i fokus. Med start i 1900 og et pænt farvel i 2020 
kortlægger værket de vigtigste begivenheder i dansk bøssehistorie. Fra sædelighedssagen til AIDS-
krisen er dette et komplet og kompetent værk om et ubelyst område af dansk historie.

Den store homoskandale
Af Niels Nyegaard
100 sider, Aarhus Universitetsforlag, 2021
I 1906 skete der i København en massearrestation af 14 mænd, der blev dømt for at dyrke sex med 
mænd - en politiaktion som blev kendt under pressenavnet “Den store Sædelighedssag”. Sædeligheds-
sagen førte indirekte til, at homoseksualitet blev fjernet fra sindssygdomslisten, og meget af den LGBT+ 
lovgivning vi i dag har i Danmark, kan spores tilbage til 1906. Et stykke lettilgængeligt faglitteratur om en 
skelsættende begivenhed.

Et åbent øjeblik. Da mine mødre gjorde noget nyt
Af Pernille Ipsen
463 sider, Gyldendal, 2020
Med et helt unikt indblik belyser Pernille Ipsen gennem interviews med de kvinder, hun kalder sine 
mødre, en definerende tid i dansk kvindehistorie. Fra de første skridt i Rødstrømpebevægelsen og ska-
belsen af Lesbisk Bevægelse, over Femø til den kollektivistiske tankegangs opløsning. En samtalebog, 
der med sanselighed og familiaritet bevarer og beskriver en svunden tid. 

Look
Af Luka Holmegaard
169 sider, Rosinante, 2020
Klæder skaber folk, men hvad betyder det egentlig? Med udgangspunkt i eget liv og med besøg i både lit-
teraturen og moden, undersøger Luka Holmegaard beklædningens betydning for selvet, og særligt køns-
forståelse- og udtryk. Et anderledes og tankevækkende dyk ned i den moderne beklædningstradition.


